

浙江锋龙电气股份有限公司

2018 年度财务决算报告

浙江锋龙电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2018 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2018 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

| | 2018 年 | 2017 年 | 本年比上年增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------|
| 营业收入（元） | 315,165,711.35 | 313,408,831.94 | 0.56% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 45,757,738.08 | 47,810,860.41 | -4.29% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 38,162,498.72 | 48,222,953.25 | -20.86% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 24,536,758.18 | 57,060,435.06 | -57.00% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.55 | 0.72 | -23.61% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.55 | 0.72 | -23.61% |
| 加权平均净资产收益率 | 11.00% | 24.18% | -13.18% |
| | 2018 年末 | 2017 年末 | 本年末比上年末增减 |
| 总资产（元） | 614,269,412.65 | 339,673,886.34 | 80.84% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 496,238,452.96 | 221,568,061.48 | 123.97% |

公司整体运行情况平稳。2018 年全年实现营业收入 315,165,711.35 元，较上年增长 0.56%，实现归属于上市公司股东的净利润 45,757,738.08 元，较上年减少 4.29%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 38,162,498.72 元，较上年减少 20.86%，主要系公司报告期营业成本、管理费用、研发费用上升综合所致。

2018 年度公司基本每股收益、稀释每股收益为 0.55 元/股，较上年降低 23.61%，加权平均净资产收益率为 11.00%，较上年降低 13.18 个百分点；2018 年末公司总资产为 614,269,412.65 元，归属于上市公司股东的净资产 496,238,452.96 元，分别较上期增长 80.84% 和 123.97%，主要系公司于报告期内

首次公开发行股票并上市，资产规模扩大所致。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

1、资产情况分析

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度 |
|------------------------|----------------|----------------|---------|
| 货币资金 | 160,327,932.04 | 62,339,356.98 | 157.19% |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 132,450.00 | | |
| 应收票据及应收账款 | 88,477,956.06 | 78,199,256.35 | 13.14% |
| 预付款项 | 4,725,514.85 | 4,126,360.99 | 14.52% |
| 其他应收款 | 2,461,799.05 | 2,029,445.25 | 21.30% |
| 存货 | 75,662,336.32 | 59,483,378.57 | 27.20% |
| 其他流动资产 | 123,422,506.54 | | |
| 流动资产合计 | 455,210,494.86 | 206,177,798.14 | 120.79% |
| 固定资产 | 125,949,549.07 | 107,137,876.32 | 17.56% |
| 在建工程 | 942,723.51 | | |
| 无形资产 | 22,301,878.70 | 21,650,663.28 | 3.01% |
| 长期待摊费用 | 4,381,929.50 | 1,489,460.79 | 194.20% |
| 递延所得税资产 | 1,306,562.22 | 1,207,644.39 | 8.19% |
| 其他非流动资产 | 4,176,274.79 | 2,010,443.42 | 107.73% |
| 非流动资产合计 | 159,058,917.79 | 133,496,088.20 | 19.15% |
| 资产总计 | 614,269,412.65 | 339,673,886.34 | 80.84% |

货币资金：期末余额为 160,327,932.04 元，较期初增加 157.19%，主要系公司于报告期内首次公开发行股票并上市收到募集资金所致。

应收票据及应收账款：期末余额为 88,477,956.06 元，较期初增加 13.14%，主要系报告期内公司加大汽车零部件业务内销，以票据支付的付款方式增加所致。

预付款项：期末余额为 4,725,514.85 元，较期初增加 14.52%，主要系本期预付的模具款增加所致。

其他应收款：期末余额为 2,461,799.05 元，较期初增加 21.30%，主要系报

告期内应收出口退税增加所致。

存货：期末余额为 75,662,336.32 元，较期初增加 27.20%，主要系本期备货增加所致。

其他流动资产：期末余额为 123,422,506.54 元，较期初增加 123,422,506.54 元，主要系本期公司购买理财产品、预缴企业所得税、待抵扣进项税额。

固定资产：期末余额为 125,949,549.07 元，较期初增加 17.56%，主要系报告期募投项目购买设备增加所致。

在建工程：余额为 942,723.51 元，较期初增加 942,723.51 元，主要系报告期零星工程施工所致。

长期待摊费用：期末余额为 4,381,929.50 元，较期初增加 194.20%，主要系厂房装修费增加所致。

其他非流动资产：期末余额为 4,176,274.79 元，较期初增加 107.73%，系公司预付设备款增加所致。

2、负债情况分析

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度 |
|-----------|----------------|----------------|----------|
| 短期借款 | 45,000,000.00 | 31,000,000.00 | 45.16% |
| 应付票据及应付账款 | 58,072,366.98 | 76,005,203.00 | -23.59% |
| 预收款项 | 216,602.50 | 148,761.50 | 45.60% |
| 应付职工薪酬 | 9,952,216.65 | 7,518,253.82 | 32.37% |
| 应交税费 | 2,951,091.51 | 3,114,133.13 | -5.24% |
| 其他应付款 | 111,214.55 | 114,093.41 | -2.52% |
| 其中：应付利息 | 57,093.75 | 42,054.83 | 35.76% |
| 其他流动负债 | | 205,380.00 | -100.00% |
| 流动负债合计 | 116,303,492.19 | 118,105,824.86 | -1.53% |
| 递延收益 | 1,707,600.00 | | |
| 递延所得税负债 | 19,867.50 | | |
| 非流动负债合计 | 1,727,467.50 | | |
| 负债合计 | 118,030,959.69 | 118,105,824.86 | -0.06% |

短期借款：期末余额为 45,000,000.00 元，较期初增加 45.16%，主要系银行借款增加所致。

应付票据及应付账款：期末余额为 58,072,366.98 元，较期初减少 23.59%，主要系公司增加使用承兑汇票背书的方式支付部分款项所致。

预收款项：期末余额为 216,602.50 元，较期初增加 45.60%，系预收货款增加所致。

应付职工薪酬：期末余额为 9,952,216.65 元，较期初增加 32.37%，主要系公司员工人数上升及人均工资上涨所致。

递延收益：期末余额为 1,707,600.00 元，较期初增加 1,707,600.00，主要系报告期内收到与资产相关的政府补助增加所致。

3、所有者权益情况分析

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度 |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 股本 | 88,880,000.00 | 66,660,000.00 | 33.33% |
| 资本公积 | 261,231,349.82 | 54,623,620.29 | 378.24% |
| 其他综合收益 | -53,083.56 | -138,007.43 | -61.54% |
| 盈余公积 | 11,110,390.92 | 7,708,038.70 | 44.14% |
| 未分配利润 | 135,069,795.78 | 92,714,409.92 | 45.68% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 496,238,452.96 | 221,568,061.48 | 123.97% |
| 所有者权益合计 | 496,238,452.96 | 221,568,061.48 | 123.97% |

股本：期末余额为 88,880,000.00 元，较期初增加 33.33%，系公司于报告期内首次公开发行 2,222 万股股票（A 股）收到募集资金后，2,222 万元计入股本所致。

资本公积：期末余额为 261,231,349.82 元，较期初增加 378.24%，系报告期内首次公开发行 2,222 万股股票（A 股），扣除承销费、保荐费、律师费、审计费及法定信息披露等其他发行费用 45,811,470.47 元后，公司募集资金净额 228,827,729.53 元，其中计入股本 22,220,000.00 元，计入资本公积（股本溢价）206,607,729.53 元所致。

其他综合收益：期末余额为-53,083.56元，较期初减少61.54%，系公司子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额所致。

盈余公积：期末余额为11,110,390.92元，较期初增加44.14%，系根据公司法以及章程的规定，按照2018年度母公司实现的净利润计提10%法定盈余公积所致。

未分配利润：期末余额为135,069,795.78元，较期初增加45.68%，系本期归属于母公司所有者的净利润计入未分配利润并提取法定盈余公积所致。

（二）经营成果分析

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度 |
|---------------|----------------|----------------|-----------|
| 一、营业总收入 | 315,165,711.35 | 313,408,831.94 | 0.56% |
| 其中：营业收入 | 315,165,711.35 | 313,408,831.94 | 0.56% |
| 二、营业总成本 | 271,287,684.40 | 257,450,793.42 | 5.37% |
| 其中：营业成本 | 215,520,745.89 | 201,786,248.84 | 6.81% |
| 税金及附加 | 3,276,033.77 | 3,568,959.57 | -8.21% |
| 销售费用 | 11,912,524.27 | 11,831,748.52 | 0.68% |
| 管理费用 | 27,983,408.08 | 25,213,995.41 | 10.98% |
| 研发费用 | 16,017,917.09 | 9,198,391.79 | 74.14% |
| 财务费用 | -3,073,251.31 | 5,833,861.99 | -152.68% |
| 资产减值损失 | -349,693.39 | 17,587.30 | -2088.33% |
| 加：其他收益 | 8,062,179.66 | 2,548,158.00 | 216.39% |
| 投资收益 | 2,729,091.78 | -101,280.00 | -2794.60% |
| 公允价值变动收益 | 132,450.00 | -2,880,040.00 | -104.60% |
| 资产处置收益 | -1,802,143.96 | -23,680.21 | 7510.34% |
| 三、营业利润 | 52,999,604.43 | 55,501,196.31 | -4.51% |
| 加：营业外收入 | 7,275.08 | 129,296.42 | -94.37% |
| 减：营业外支出 | 219,880.79 | 185,186.69 | 18.73% |
| 四、利润总额 | 52,786,998.72 | 55,445,306.04 | -4.79% |
| 减：所得税费用 | 7,029,260.64 | 7,634,445.63 | -7.93% |
| 五、净利润 | 45,757,738.08 | 47,810,860.41 | -4.29% |
| 六、其他综合收益的税后净额 | 84,923.87 | -106,243.60 | -179.93% |
| 七、综合收益总额 | 45,842,661.95 | 47,704,616.81 | -3.90% |

管理费用：本期发生额为27,983,408.08元，较上期增加10.98%，主要系

本期职工薪酬及维修装修费用较上期增加所致。

研发费用：本期发生额为 16,017,917.09 元，较上期增加 74.14%，主要系本期子公司浙江昊龙电气有限公司增加对汽车零部件业务的改善投入所致。

财务费用：本期发生额为-16,017,917.09 元，较上期减少 152.68%，主要系本期系美元对人民币汇率变动所致。

资产减值损失：本期发生额为-349,693.39 元，较上期减少 2088.33%，系坏账损失减少所致。

其他收益：本期发生额为 8,062,179.66 元，较上期增加 216.39%，主要系本期收到政府补助增加所致。

投资收益：本期发生额为 2,729,091.78 元，较上期增加 2794.60%，主要系本期购买保本理财产品取得的收益增加所致。

公允价值变动收益：本期发生额为 132,450.00 元，较上期增加 104.60%，系本期公司购买的标的资产为 150 万美元的欧式看涨期权的公允价值变动所致。

资产处置收益：本期发生额为-1,802,143.96 元，较上期减少 7510.34%，主要系本期固定资产处置损失增加所致。

营业外收入：本期发生额为 7,275.08 元，较上期减少 94.37%，主要系本期税收返还较上期有所减少所致。

营业外支出：本期发生额为 219,880.79 元，较上期增加 18.73%，主要系本期发生对外捐赠所致。

其他综合收益的税后净额：为公司子公司锋龙电机香港有限公司之外币财务报表折算差额，较上期减少 179.93%，主要系报告期内人民币兑港元汇率变动所致。

（三）现金流量情况分析

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度 |
|---------------|-----------------|----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 24,536,758.18 | 57,060,435.06 | -57.00% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -198,682,268.75 | -19,562,269.15 | 915.64% |

| | | | |
|---------------|----------------|---------------|-----------|
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 242,088,285.02 | -2,845,801.80 | -8606.86% |
|---------------|----------------|---------------|-----------|

经营活动产生的现金流量净额：本期公司经营活动产生的现金流量净额为 24,536,758.18 元，较上期减少 57.00%，主要系公司报告期内备货及职工薪酬增加所致。

投资活动产生的现金流量净额：本期公司投资活动产生的现金流量净额为 -198,682,268.75 元，较上期减少 915.64%，主要系本期投资支付的现金及支付其他与投资活动有关的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额：本期公司筹资活动产生的现金流量净额为 242,088,285.02 元，较上期增加 8606.86%，主要系报告期内首次公开发行股票并上市收到募集资金所致。

浙江锋龙电气股份有限公司董事会

2019 年 4 月 29 日